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Leszámolni a rémhírterjesztőkkel
Írta: Oczel János

A.t elmúlt hetekben és napja* 

inkban az egész ország területén — 
Így megyénk területén is —- a legkép
telenebb rémhírterjesztés folyik Bér. 
merre megyünk, az emberek mindé ' 
nütt azzal fogadnak, hogy igaz e ez és 
igaz-e az és a kérdező arca legtöbb 
esetben félelemmel van telítve. A re
akció a háború rémével Ijesztgeti az 
ország békésen dolgozó népét Salgó
tarjánban azt hircszteli, hogy bombáz 
ták Pestet, Szobon, hogy bombázták 
Salgótarjánt, Ecsegen, hogy Szobot 
bombázták és így tovább A do'gozó 
nép megrémülve szalad az Üzletekbe a 
háborús hírverés nyomán és meglévő 
kis pénzét elkölti, vásárolva azon gyu
fát, sót, meg elsötétítő papirost Akik 
tehetősebbek, felvásároljak a fontosabb 
élelmicikkeket, a krumplit, a gabonát 
és cukrot és ezzel komoly zavarokat 
idéznek elő és segítenek felverni a 
cikkek árát

Nézzük meg, miről is van itt szó 
tulajdonképen, mi az oka annak, hogy 
a reakció a rémhírterjesztés fokozásé** 
val ilyen nagy tevékenységet fejt ki. 
A politika nemzetközi frontján a kö
zelmúltban élesen kirajzolódtak az el~ 
lentltek. Amerika nagytőkés urai vi
láguralomra törnek és törekvéseik 
megvalósításához az eszközökben nem 
válogatósak. Céljuk elérése érdekében 
készek volnának a világ dolgozó né 
pét újabb háborúba dönteni, Az ame
rikai imperialista törekvések ügynökei 
megvannak mindazokban az országok* 
bán, amelyekre csápjaikat kinyujiot** 
ták. Ezek az ügynökök aegitenének 
hazájuk függetlenségét feláldozni,*hogy 
piszkos egyéni céljaikat elérjék. Az 
uralkodó osztály mint már annyi 
szór a magyar történelem folyamán — 
nem saját hazája boldogulását nézte és 
nem a haza érdekében dolgozott, ha
nem egyéni érvényesülését és osztály
érdekeit tartotta szem előtt A magyar 
demokrácia két és fél esztendeje alatt 
vívott harc a romok eltakarításáért, 
az ország talpraállitásáért megmutatta, 
hogy demokráciánkon belül ma is 
megvannak azok a sötét erők, amelyek 
méltó unokái a letűnt évszázadok ha
zaáruló, népét eladó bitangjainak. Ezek 
ma is idegen imperialista törekvések 
zsoldiába szegődnek és a konc remé
nyében mint veszett ebek csaholnak és 
klgyót-békát kiabálnak a magyar de
mokráciára és ezen belül a demokrácia 
legmegbízhatóbb őrére, a MKP-ra.

Ezek képezik ma demokrácián
kon belül azt a bizonyos ötödik had- 
oszlopot, tmely robbantani szeretné a 
nap mint nap erősbödő demokráciát

Nem kétséges, hogy a magyar 

reakció minden eddigi terve kudarcba 
ful'adt és nem sikerült a magyar de
mokrácián belül a Magyar Kommunista 
Pártat elszigetelni a többi koa,;c ós 
pártoktól, a magyar do gozó nép'ől. 
A választások után kialakult uj hely
zetben,' törekvéseiket a demokratikus 
erők visszautasították. A reakció azon
ban nem csügged. Olyan mint a hét- 
fejű sárkány, amelynek a fejét ha le
ütöd, uj feje nő ki. Míg a választások 
után a koalíciós pártok a kormány 
megalakításával voltak elfoglalva, nagy
szerűen ki tudta használni a kormány
alakítás okozta nehézségeket és azt a 
tényt, hogy az idén az elmű t két eiz- 
tendőnél lé súlyosabb aszálykár pusz
tított a mezőgazdaságban. Ez alatt az 
idő alatt gazdasági és politikai vonalon 
egyaránt támadásba ment át. Célul 
azt tűzte ki, hogy a legképteleoebb 
rémhírek terjesztésével a do gozó nép 
között nyugtalanságot, Idegességet okoz
zon és mint már föntebb említettem, 
bizonyos cikkek felvásároltatásával a 
gazdasági nehézségeket fokozza.

Mindenki tudja, hogy a háború 
rémével megriasztott dolgozók nem 
tudnak olyan munkát kifejteni, 
mint amilyent nyugodt helyzetben tud
nának. A reakció jól tudja, hogy a 3 
éves terv megvalósulása a demokrácia 
megerősödését jelenti, ugyanakkor je
lenti azt is, hogy a magyar demokrá 
cia megdöntését célozó minden terve 
csupán hiú ábránd marad A rémhír
terjesztés, a háborús pszichózis tehát 
támadás a 3 éves terv ellen, amelynek 
első menetét a dolgozók nagyszerű 
munkateljesítményén keresztül a de
mokrácia mír megnyerte.

A. meglévő gazdasági nehézsé

gek felnagyítása — amit a háborús 
rémhírterjesztéssel együtt nemcsak az 
ország különböző vidékéin, hanem ma
gában az országgyűlésben Is folytatnak 
— szintén az ellenség taktikájának egy 
része. A ptrlanentben lezajlott ese
mények napnál világosabban mutatják, 
hogy kik azok, akiknek érdekükben 
áll a hiányok felnagyítása, a háborús 
rémhírek terjesztése. Nem egyszer ki
mutatták ezek az elemek a foguk fe 
bérét Nem egyszer leleplezték valódi 
énjüket az elmúlt hetek parlamenti 
csatáiban. Valahányszor a jobboldal 
részéről hozzászóltak egy-egy — a dol
gozó nép érdekelt szolgáló — törvény* 
javaslat vitájához, megmutatták, kik a 
tulajdonképeni gazdáik, akiknek érde
kében szót emeltek. A fasiszta Pfeif’ 
tér párt Barankovicsékkal és Schlach- 

fával egyetemben ellene szavazott a 
munkásbirósagoak, amely hivatva van 
a dolgozók vasöklével lesújtani a tob
zódó életet élőkre, gazdasági életünk 
minden kártevőiére. A felhata'mazási 
vita megszavazásánál is Ígéretük elle
nére kivonultak a parlamentből, hogy 
ne adták meg a kormány részére a 
rendeleti utón való kormányzáshoz a 
jogot. A legnyiltabban azon 
bán Schlachta Margit, a háborús uszító 
leplezte le önmagát, aki a Szovjetunió 
ellen folytatott sötét rágaiombadjárat 
parlamenti terjesztésével vátotta ki a 
parlament demokratikus többségének 
és az egész ország demokratikus né
pének felháborodását. Kell ezeknél 
beszédesebb bizonyíték amellett, hogy 
ezek az erők nc.m a demokrácia épi 
tő erői közé tartoznak? Azt hiszem, 
nem. Ezek az elemek és ezeknek ful
lajtárjai azok, akik a különböző rém 
híreket, a háborús pszichózist terjesztik.

E»k az elemek ellenségei a 

magyar demokráciának, ellenségei a 
3 éves tervnek és mondjuk meg nyíl* 
tan, ezeket el kell távolitól a magyar 
demokrácia testéből. Ma nem háborúra 
hanem nyugodt épitő munkára van 
szükség és a világ dolgozó népe a 
magyar néppel együtt ezt akarja. A 
nemzetközi háborús uszitók ellen kiala
kult a békét, nyugalmat, az épitő 
munkát akarók népe, a nemzetek nagy

A mentelmi bizottság döntése elöl 
megszökött Pfeiffer Zoltán

A szombati lapnk közölték, hogy 
a népügyészség Pfeiffer Zoltánt, az uj 
fasiszta Magyar Függetlenségi Párt ve
zérét bűnpártolás büntette és hivatalos 
hatalommal való visszaélés, valamint 
hivatali kötelességének elmulasztása 
miatt kikéri az országgyűléstől. Pfeiffer 
ugyanis az összeesküvő Arany Bálint 
közbenjárására a nyugatról hazatért és 
letartóztatott Orbán János Hunyadi 
SS páncélost hamis közokirat felhasz
nálásával és államtitkári pozícióját ki
használva kiszabadította a fogházból. 
Orbán az összeesküvő .fősámán** Arany 
Bálint barátja volt és érthető, hogy 
minden követ megmozgattak, megmen
tése érdekében.

A mentelmi bizottságnak szerdán 
kellett volna az országgyűlés elé ter
jeszteni Pfuifjer Zoltán kiadatásának 
ügyét. A nagyiövedelmü ügyvéd párt
vezér, a „lakkdpős kisgazda** azonban 

egységfrontja és hazánkon belül a de
mokratikus, nemzetépitő erők összefo
gása Rajta leszünk, hogy akik ez el
len a békés, építő front ellen harcol
nak, mihamarább kikerüljenek a nem- 
zet testéből, hogy ki legyenek gyom
lálva az idegen imperialista erők ügy
nökei.

A rémhírterjesztés a reakciós 
rendszer ideje alatt is büntetendő cse
lekmény volt és ez így keii, hogy le
gyen es igy is lest a demokrácián 
beiül is. Akik idegen érdekek szolgá
latában megpróbálták az ország nyugodt 
épitő munkáját rémhírekkel megza
varni, akik káoszra, nyugtalanságra 
speku álnak, azokat a legszigorúbban 
meg kell büntetni. Nem szabad felülni 
a rémbirteriesztők mesélnek, ne hagy
juk nyugalmunkat megzavarni, ha va
laki a bombázás,* vagy a háború me
séjével nyugtalanságot, zavart, pánikot 
akar kelteni. Az ilyeneket asonnaí 
fel keli jelenteni a rendőrségnek, hogy 
vissza tudjuk verni a reakció táma
dását és a demokrácia, erői újra előre
törjenek.

Nyugodt lehet mindenki, hogy 

amint eddig történt, úgy fog történni 
ez esetben is éeía demokrácia erői a 
reakció tervét meg fogják hiúsítani. 
De est akarni kell minden egyes be
csületes, hazáját szerető, békére vá
gyó magyar embernek!

az országgyűlés döntését nem- várta 
meg és a bécsi esti lapok jelentése 
szerint kedden délután feleségével és 
leányával átszökotf az osztrák hatá
ron. Nagy Ferenc, Varga Béla és Su
lyok Dezső szökése után nem lep meg 
bennünket a magyar nép egy újabb 
árulójának gyáva szökése. A reakció 
ügynökeitől megszabadulva csak még 
nagyobb lendülettel éa több eredmény
nyel dolgozik a magyar munkásság, 
parasztság és értelmiség hazája felvi
rágoztatásán.

Rénagségóban Gs^yílkoa 
lett november 4 én Lakatos János 63 
éves aomoskőujfalui MÁV alkalmazott 
Családja állandóan korholta részeges- 
kedése miatt, efölötti elkeseredésében 
részeg állapotban saját nadrágszijjára 
felakasztotta magát
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Titokzatos 

baltásgyilkosság Blapujtőn
Titokzatos gyilkosság ügyében 

.folytatott nyomozást a salgótarjáni 
rendőrség. Menczel János bocsárla- 
pujlöi lakost november 5 re virradó 
éjszaka több baltacsapással leütötték. 
Az áldozatot életveszélyes állapotban 
szállítottak be a bányakórbázba és mi
vel ■ az orvosok lemondtak életéröl, 
hozzátartozói szerdán reggel hazaszál
lították. Súlyos sérülésébe még aznap 
délelőtt 11 órakor bele is balt.

A szerencsétlen áldozatot a rend
őrség nem tudta kihallgatni és igv a 
gyilkos merénylet részleteire és okara 
még nem derítettek fényt. A tettest 
azonban már elfogták és most folyik 
a kihallgatása, amelynek során kiderí
tik a gyilkosság okát

Halálos szerencsétlenség 
a kisterenyei bányában

Súlyos szerenc étlenség történt 
november 4 én a kisterenyei 2 sz. lej* 
tösaknában. A munkások lefelé halad
tak az aknában, de két egymás mellett 
álló csille állta Útjukat, Felkiabáltak a 
csillekezelőböz, hogy a lefelé menő 
üres csilléket félméterre mozdítsa el, 
hogy a keletkezett résen tovább tud
janak haladni. Mikor megindították a 
csilléket, egyik feljebb ál ó csille e'sza* 
badult a lakatról, belerobant a követ
kező csillébe és annak a lakatiát is 
elszakította, majd kiugrott a két csille 
a sínekről és halálra gázolta Szakács 
András 59 éves kisterenyei vajért. A 
csillék az idős bányásznak a fejét ron
csolták szét, úgyhogy azonnal szörnyet 
halt, A nyomozás megindult annak 
megállapítására, hogy terhel e valakit 
a szerencsétlenségért a L- c őeség.

Szakács András elvtárs 17 éves 
korától kezdve bányában dolgozott. 
Élete javarészét a petrozsényi bányák
ban do'gozta végig, majd 1940 ben a 
román reakció nemzetiségi üldözése 
miatt átszökött Magyarországra. A 
magyar nemzet és a Kommunista Párt 
a széncsata egy hős katonáját veszí
tette el benne.

Kukoricanapok
Salgótar j ánban

A polgármesteri hivatal közhírré 
teszi, hogy a novemberi kenyérjegy 
4 ea és 7 es nagykockáira, valamint a 
11-es és 14 es kis váltőjegy kockákra 
60-60 deka, összesen tehát 2*40 kiló 
kukoricaliszt, vagy kukoricadara vési* 
roibató kenyér helyett a kereske
dőknél.

A kukoricaliszt fogyasztói ára 
kilónként 1*20, a kukoricadaráé pedig 
1’40 forint

Feltárultak a kisiparosok 
és kiskereskedők gondjai 

a szabadszervezet csütörtök esti gyűlésén
Jászai Ferenci Meg kell Indítani a kisiparos és kiskereskedő szervezetek 

helyicsoportfainak munkáját
A KOKSz ból a múlt hetekben 

kivált és a KISOSz-ba tömörült salgó 
tarjául kiskereskedők, valamint a kis
iparosok részére gyűlést tartott a múlt 
hét csütörtökén az Ipariestületben a 
kisiparos • és kiskereskedő érdekvé
delmi szervezet. A beszámolót Jászai 
Ferenc elvtárs, a budapesti 'központ 
kiküldötte tartotta meg.

A nagyszámú, több mint 200 
főnyi hallgatóság előtt vázolta Jászai 
elvtára a szervezet feladatait. Meg kell 
teremteni azt a szervezetet — non- 
dotta — amely az egész ország kis 
iparos és kiskereskedő rétegét össze 
tudja fogni és a feladatokat meg tudja 
oldani. Eiulán vázolta az ország gaz 
daságl helyzetét, majd a kisexiszten- 
clák panaszait és gazdasági nehézségeit 
Ismertette. Rámutatott arra, hogy 

ezeket a bajokat hamarabb 
le lehet küzdeni, ha a kis

kereskedők és kisiparosok 
szervezetten veszik ki részű 
két az országépitö munkából, 

ezért meg kell indítani a kisiparos és 
kiskereskedő szervezetek helyi cső- 
portjainak munkáját. Befejezésül han
goztatta, hogy a kisiparosok és kis 
kereskedők csak a demokratikus Ma
gyarország utján haladva teremthetik 
meg azt az országot, ahol az Ipar és 
kereskedelem is boldogul.

Jászai elvtárs előadása után fel
szólaltak és panaszaikat szóvá tették 
a kisiparosok és kiskereskedők kép 
viselői Is. Dombi Andor a KISOSz 
nevében szóvá tette azokat a súlyos 
adóterheket, amelyek a kiskereskedő 
két nyomiák. Elsősorban azt sérel
mezte, hogy sokszor kis alaki hibá i 
miatt 4—5 ezer forintos birságokat 
nyomnak rájuk az adóhatóságok azért, 
mert a büntetések ötategébll maguk

is 20 százalékkal részesednek. Az 
adóztatásnak ezt a módsierét erkölcs 
telennek tartom —- jelentette ki fel
háborodva. A kisiparosság nevében 
Hettich Péter, az Ipartestük! alelnÖ 
he b»a»élt A kisiparossáp súlyos 
gondokkal küzd a nyersanyaghiány 
miatt — mondotta. A létfennlarásra' 
sem elég a kiutalt anyag. A segéddel 
dolgoztató kisiparosnak az élelmiszer
jegyét megcsonkítják, közmunkavált- 
ságot pedig egy „psngli" mellett dol
gozó kisiparos többet fizet, mint egy 
jól kereső ügyvéd. Végül sz iparosok 
öregségi bizlosi'ásának és a kisipari 
kölcsönnek kérdését tette szóvá. A 
vitához Missuray Jenő, Falait Mihály 
és Zeisler G<-ö gy szóltak mag hozzá, 
maid Jászai Ferenc válsszolt ez adó 
zári éa egyéb problémákkal kapcsolat
ban felvetett kérdésekre.

Olvasd a SZABAD NEP-et

„A tanoncotthonban 
az ifjúságot demokratikus szellemben 

fogják nevelni"
Megnyílt a salgótarjáni Iparos tanoncotthon

Majd egy éves megfeszített mun
ka után megnyílt a vasárnap dále'ötti 
avatóünneppel a salgótarjanl iparos- 
tanoncotthon. A zászlókkal és jelsza 
vakkal díszített nagyteremben ünnepelte 
a tanoncokkal együtt a város közön
sége a jelentős eseményt.

A megnyitó beszédet Blanár 
Sándor polgármester elvtárs tartotta 
Az iparostanoncok ügye egy a dol
gozók ügyével — mondotta. A tanonc- 
otthon feladata, hogy testileg és lelki
leg megalapozza a tanoncok jövőjét. 
Olyan kisiparosok kellenek, akik sze
retik és értik a mesterségüket. A bá
nyászváros köszöntésével Jó szeren
csét' kívánt a tanoncotthon munká
jához.

A betegsége miatt távol maradt 
Dénes István, a SzIT főtitkára helyett 
a TIOSz nevében Újvári elviére üd
vözölte a tanóneokat, majd Gyüre 
László MaDISz megyei titkár felszóla
lása után Oczeí János elvtárs ország
gyűlési képviselő emelkedett szólásra,,

Az MKP nevében üdvözölte 
Oczel elvtárs a tanoncokat és a ta 
noncottbon építőit. Én magam is 3 
évig voltam tanonc — mondotta — és 
nem valami nagy megbecsülésben volt 
részünk. A demokrácia c*lja az, hogy 
a tanonc és a mester között benső
séges viszony alakuljon ki. Az ifjúság 
körében rengeteg a tennivaló és ez a 
kis tanoncotthon is egy fészek (esz, 
ahol az ifjúságot demokratikus szel
lemben fogják nevelni.

— A demokrácia és a fasizmus 
erői között harc folyik — folytatta 
Oczel elvtárs — és

rémhírekkel akarnak uéhá- 
nyan zavart kelteaL A rém- 
hirierjentőket rendőrkézre 

kell juttatni.
Az ifjúság érezze magáénak a demok
ráciát és hasson oda, hogy mindenféle 
ellenséges törekvést el lehessen fojtani 
*— fejezte be beszédét.

A Szociáldemokrata Párt nevé

ben Német Lajos elvtárs, az Ipartes
tük! nevében Patay István mondott be 
szádét, majd Patay István szakköny
veket adományozott a tanoncotihonnak. 
Godó Tibor a kereskedelmista diákit- 
juság nevében üdvözölte a tanoncokat 
év együttműködésre ké»te fel őket a 
díáklfjusággal. Szintén könyvajándékot 
adott. Simonyi Endre tanoncisko'al 
igazgató után Táfray Pál leányiskolái 
Igazgató szólalt lel és a leánvi-knla 
részéről felajánlott 5 abroszt, törülkö

zöt, tálcakendőt és szalvétát, majd 
a Szakmaközi Bizottság 100 forintos 
adományét Lovász György elvtars, a 
Szakmaközi Bizottság titkára adta át. 
Végül a bányai kulturcsoport műsor
számai után a tanoncok nevében Sza 
bő Béla villanyszerelő tanonc mondott 
köszönetét azoknak, akik a tanoncott
hon létesítésének ügyét előbbre vitték.

A felemelő ünnepséget a Him
nusz hangjaival nyitották meg és az 
internacionáié eléneklésével ért véget.

Kötél általi halálra Ítélték
a szánaspusztai fosztogató banda vezérét

November 4 én hozott a balassa
gyarmati rögiönitélő tanács ítéletet az 
etet-szánaspusztai fosztogató banda 
ügyében. Múlt héten már megírtuk, 
hogy a rendőrség fe’számoltá azt a 
betörő bandát, amely Zagyvapálfalván 
és Bsglyasalján hízókat lopkodott, élés
kamrákat és borpincéket tört fel éj
szaka, beiőrőutjukra állandóan katona
fegyverrel jártak és a disznókat is az
zal lőtték agyon.

Izgalmas tárgyalás után hozta meg 
döntését a rögtönitéő tanács. A ban
davezért és a bÜncselekménvek értelmi 
szerzőjét, a többszörösen büntetett 
e’őáletfl id. Klejbán Istvántkötélálfali 
halálra Ítélték. Ifi. KI aj bán István 
fegyverreitegetésért ée betöréses lopás
ért életfogytiglani fegyházat kapott, 
míg Kon esek Sándort 12 évi. Kozma 
Jenőt pedig 10 évi fegyháira Ítélték az 
éjszakai betörésekben való részvétel 
miatt Tamási Jánost, mivel megálla
pították gyengeelméjűségét, a bíróság 
felmentette.

A rögtönitélő tanács döntése után 
kegyelmi tanáccsá alakult át és úgy 
határozott, hogy id. Klajbán Istvánt 
kegyelemre felterjeszti a köztársasági 
elnökhöz.

16 gyermekes rónabánya! 
bányászcsalád 

keresztkomája lett 
Rákosi elvtárs

Tizenhatodik gyermek születését 
várta Rónabányán Bábel József bányász 
Levelet irt Rákosi elvtárshoz és kérte 
vállalja el gyermekének keresztapasá
gát, Rákosi elytára szép levélben kő 
szőnte meg a meghívást ée megbízta 
Oczel Jáoos elvtársat, helyettesítse a 
keresztelőnél. A keresztelőt kedd reg
gel meg is tartották. Rákosi elvtárs 
értékes csomagot és pénzsegélyt kül
dött a sokgyermekes bányászcsaládnak.

Békebeli minőségű 

llkÓrok ismét kaphatók 

99S A L G Ó99 
likőr é. nungyArban 
S»lg4>» r| t n.

Gyűry=nélKarácsonyi és újévi 
ajánáékok, mese, uéplroáalmL int
és tankönyvek, töltőtollak, íré- és 
rajasserek valamint egyéb Irtát! fel
szerelések nagy válasitékban 

■ és siellá árakén.
Salgótarján, 
Suabadaág-tér 2.
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Napi 140 vagon répát dolgoz fel

a selypi cukorgyár
Nemcsak a termelés fokozásában, hanem kulturális és jóléti intézmények 

létesítésében is elöljár az üzem
1400 dolgozónak biztosit munka* 

alkalmat az őszi cukorkampány idején 
’a sélypi cukorgyár. A 6 hetes kam
pány október 10*én indult meg és 
november közepe táján fog befejeződni. 
Naponta 140 vagon répából vonja ki 
a cuUmt, de feldolgozhatna 160—180. 
sőt 200 vagon répát is, ha a MÁV 
több vagont tudna rendelkezésére bo
csátani.

A kampány Idejére 5000 vagon 
cukorrépa feldolgozását irányozták elő. 
a tavalyi 2200 vagon helyett. Ennek a 
mennyiségnek azonban csak a kiseb 
bik része, 1500 vagon répa kerül ki 
Nógréd megyéből, ahol az aszály az 

. átlagtermést holdanként 45 mázsára 
szorította le, a 64.6 mázsás országos 
átlaggal szemben. A cukorrépa java
részét a Tiszántúlról szállítják be a 
selypi gyárba, ami a szállítási kő tsá- 
gek bizonyos mértékű növekedését 
vonja maga után Ez azonban a nóg
rádi répatermelők i észére haszonnal 
jár, mert nemcsak saját répájuk után 
kapják vissza ingyen a répaszeletet, 
hanem ezen felül

vásárolhatnak még a leszól - 
litott répa alán 40 százalék

Miért nem lehet kevesebb 
igazgató a MASz-nál ?

Az állami vállalatok deficitjének 
megsiüntetése érdekében a MÁSz 
központjának üzemi bizottsága és igaz
gatósága őiszeábitotlák azoknak a tiszt
viselőknek névsorát, akiket mint fe
leslegeseket a vállalattól el kell bocsáj* 
tant A közös megegyezéssel összeállí
tott névsort, amelyen 94 tisztviselő 
szerepel. — köztük 8 igazgatóé és 
cégvezetőé — fölterjesztetlék jóvá* 
bagvás végett az iparügyi miniszté 
riumbs, A minisztérium a magasrangu 
tisztviselők közül

egyet kivéve, mindenkit tő 
rölt a felmondásra kerülők 

jegyzékéről.
így pé'dául törölte az elbocsátottak 
névsorából dr. Fischer Rtcbárdot, aki 
mint államosítási főmegbizotthelyettes 
dolgozik 1946. január óta. Szilágyi 
Emilt, aki az Anyag és Arnlvatal fő 
osztályvezetője, Fehér Ottót, aki az 
Anysg és Arhlvatalnál cégvezető, dr.

Arcképes igazolványt kötelesek váltani 
a salgótarjáni cigányok

Salgótarján régi problémája a ci
gánykérdés. Á város szélén állandóan 
megtelepedett cigányokon kivül kóbor 
oláhcigányok látogatják meg időközön 
ként és Ilyenkor a bűncselekmények 
hulláma felszökik. A közellátási ren- 
deleteket nem tartják be, az élelmi
szerjegyeiket is eladják gyakran ax it
teni cigányok és lakásukba Idegen, kó
bor cigányokat fogadnak be, akik a 
bűncselekmények elkövetésén kivül 
terjesztik a fertőző betegségeket is.

Ennek az állapotnak a megszün
tetésére elrendelte a polgármester, 
hogy minden 15 életévét betöltött ci
gány köteles legkésőbb november 15Hg 
a salgótarjáni rendőrkapitányságnál 
arcképes személyazonossági igazolványt 
kérni ée a hatóságok kérésére as Iga
zolványt bármikor felmutatni.

répaazeletet mázsánként 90 
filléres áron.

A takarmányinségben ez is nagy segít
séget jelent a gazdáknak.

Áz előirányzott 5000 vagonból a 
gyár mintegy

700—730 vagon cukrot fog 
előállítani a tavalyi 324 va

gonnal özemben.
Ez a szám is mutatja, hogy az idei 
cukorrépatermésünk fedezi az ország 
cukorszükségletét sőt még kivitelre is 
jut belőle.

A halamat üzemben 30—40 
fokos bőségben félmeztelenre vetkőzve 
dolgoznak a férfiak és könnyű szál 
ruhában a nők. Egyik-másik asszonyon, 
leányon a Nógrád megyében jól Ismert 
népviselet főkötője, szoknyája van : 
mulatja, hogy az idénymunkások java
része faluról került ki, ami a száraz 
ság után bekövetkezett munkanélkü
liség csökkentésében jelentős szere 
pet játszik. A munkások keresete az 
akkord bevezetésével a tavalyihoz ké
pest 30 százalékkal emelkedett — 
Ezenkívül az állandó munkások évente 
80 kiló, az idénymunkások pedig napi

Gaftein Istvánt, aki a MASz-nál vi
selt állasa mellett az UrikányZtilvöl- 
gyt bányának igazgatója. Az iparügyi 
minisztérium olyan igazgatókat akar 
megtartani a MÁSz alkalmazásában, 
akik más állami, vagy egyéb híva 
tatokban vannak alkalmazva.

Az üzemi bizottság nem 
fogadta el az Ipar&gyi mi

niszter döntését.
Most arról folyik a vita, vájjon ezek a 
fölisztvlselök menjenek e vagy marad 
janak a vállalatnál. Természetszerűleg 
mindaddig, amig ez a kérdés nem dől 
el, a tervezett leépítést sem lehet 
végrehajtani, mert az üzemi bizottság 
nem takar olyan elbocsátáshoz hozzá
járulni, amely csak a kistisztviselőket 
érinti, de továbbra is meghagyja ál
lásukban a' magasfizefésü, tehát a 
vállalatnak sokkal nagyobb teherté
telt Jelentő felesleges alkalmazót 
takat

Az igazolványt tehát minden 
15 éven felüli cigánynak ál 
landóan magánál kell hor-dania

Elelmiszerjegyeiket november 15- 
től csak az igazolvány felmutatása el
lenében kaphatják meg és hatósági bi
zonyítványt, orvosi vizsgálatot és gyógy
szert is csak ennek ellenében kaphat
nak. Minden háztulajdonos, akinek a 
házában cigány lakik, köteles róluk 
olvashatóan egy jegyzéket készíteni és 
azt a ház bejáratánál feltűnő helyen 
kifüggeszteni. A névjegyzékbe a 15 
éven aluliakat nem kell felvenni. A 
kereskedők Jegyre kiszolgáltatott élei 
miszert november 15 tői csak olyan 
cigánynak adhatnak, aki felmutatja 
s rck épet igazol vány át és az élelmiszer 
Jegy bal felső sál kán Jel van tűntetve

30 deka cukrot kapnak, amivel jelen 
tőién pótolják keresetüket. Segíti az 
üzem a dolgozókat a burgonya, zöld- 
aég és tüzelő megszerzésében is.

A németek által kifosztott, meg* 
bénított selyp! cukorgyár ma már ma|d- 
nem teljesen helyreállítva, elérte béke 
beli termelését Az üzem vezetősége 
és az üzemi bizottság a gyár mo 
dernizálását, uj gépek és gépfarta 
lékok beszerzését vette tervbe es a 
3 éves terv keretén belül nagy össze 
geket fordítanak

munkás lakások felépítésére, 
munkásfürdő, orvosi z/ndelő, 
strand, sportpálya, Iskola cél

jaira 
és egyéb kulturális és munkásjóléti 
célokra Az üzemvezető Jakó Jenő 
íöintérö elvtára és az üzemi bizottság 
Szendi Károly elvtárssal az étén kar 
öltve.dotgoznak, hogy a magyar ipar 
nak ezt a jelentős egységét az ország 
felépítésének és a dolgozó nép szó 
ciáiis jóléte fokozásának a arolgála- 
tába állítsák. (Ötvö«)

Előre, a 3 éves tervért!

az igazolvány sorszáma. E végbatá- 
rozat ellen 15 napon belül az alispán 
hoz lebet fellebbezni

Mindazokat, akik a fenti rendel 
keléseket áthágják, intemáífatni fog 
fák a közellátást veszélyeztető csele 
kedetük miatt.

Házaméig. Dr. Barthó Béla és 
Lapsánszby Margit házasságot kötőt 
tek. Minden kü'ön értesítés helyett.

A nagy Októberi Szocialista Forradalom
. 1947 ben volt harminc éve annak, hogy győzött a nagy Októberi 

Szocialista forradalom.
népek története — mondotta Sztálin — nem kevés forradalmat 

ismer. Ezek abban különböznek az Októberi Forradalomtól, hogy vala- 
mennyi egyoldalú forradalom volt. A dolgozók kizsákmányolásának egyik 
formáját a kizsákmányolás másik tormája váltotta Jel, de maga a ki
zsákmányolás megmaradt. Az egyes ki zsákmányoló kai és elnyomókat, 
más kizsákmányolók és elnyomók váltották jel. Egyedül az Októberi 
Forradalom tűzte ki céljául, hogy megsemmisít minden kizsákmányolást 
és felszámol mindenféle és fajta kizsákmányolót és elnyomót.*

Ezt a célt elérte a bolsevik párt
Lenin és Sztálin vezetése alatt a nagy szovjet nép megsemmisítette a 

kizsákmányoló osztályokat, felépítette a szocialista társadalmat, rövid idő 
alatt gyökerében átformálta, hatalmas szocialista állammá változtatta az 
országot.

Szovjet filmekkel ünnepli az ország' az 
Októberi Forradalom 30 éves évfordulóját 
Ax „Artamonov család* című filmet matatja be ax Apollo most

A felszabadult Magyarország 
boldogan ünnepli az Októberi Nagy 
Szocialista Forradalom évfordulóját 
Az egész világ dolgozói szamára ünnep 
a Forradalom 30 éves jubileuma. Ma
gyarország dolgozó népe is ünnepet

November 6—9-ig szerte az or
szágban a mozilát oga ló közönség 
szovjet filmhez vált jegyet.

Áz, Apolló filmszínház kiváló 
műsorával járul hozzá az évforduló 
megünnepléséhez. Az ,Arfamonov

A 30 éves Szovjet
unió a haladó 
nemzetek élén

30 esztendővel ezelőtt sorsdöntő 
fordulat állott be az emberiség tör. 
ténetében : a fö'dkerekség egy hato
dán a munkások, parasztok, kato
nák és matrózok győztes forradalma 
megszüntette a kapitalista kizsákmá
nyolást és megteremtette a kizsák
mányolástól mentes szocialista tár— 
aada'om alapjait.

1947. november 7-e hatalmas 
támaszt adott a világ munkásmoz
galma és összes haladó mozgalmai 
számára. Megszü’eh tt egy hatalmas 
ország, amelyre bizakodóan tekint
hettek a világ e'nyomatás alatt szen
vedő népei és puszta létezésével is 
akadályt állított a féktelen terjesz
kedés és hatalmi vágy útjába Ép
pen ezzel váltotta kt a legreakció- 
sabb imperializmusnak, a fasiszta 
fenevadnak dühét, amely orvul meg
térni dia a szocializmus országát és 
virágró területeit gyarmatává akárta 
süllyeszteni. A szoviel nép haza
szeretete a világ dolgozóinak, támo
gatásával [diadalmaskodott azonban 
a barbár el'enség fölött és elhárí
totta az emberiség/ői a fasiszta rab- 

/ szolgasorsba iutás veszélyét.
A háborúból győztesen és meg

erősödve kikerült Szovjetunió és a 
demokratikus országok az elnyomatás 
alaU'szenvedők támogatásától kisérve 
le fogják küzdeni a világbékére törő 
amerikai imperialisták acsarkodó há
borús uszítását is. A 9 kommunista 
párt varsói értekezlete csak első 
lépése a demokratikus nemzetek 
szorosabb összefogásának, amely a 
világbéke megóvását célozza. Büsz
kén áll a magyar nemzet is ebbe a 
sorba, * hogy a haladó népekkel váll
vetve küzdjön az [Októberi Szoci
alista Forradalom nagy célkitűzései
ért : a népek jólétéért, a szabadság
ért és a békéért.

család* c. filmet mutatja be a közön
ségnek Lebülncselőeu érdekes történet, 
amelynek középpontjában egy család 
áll, mely nem tudta megérteni az 
idők evavát-

A film csütörtök esti díszbemu
tatóján, mely egyúttal a nagv Októ
beri Szocialista Forradalom 30 óvva 
évfordulójára rendezett városi flnnspsé- 
fek megnyitóját Is jelentette, Öcséi 
János elviére országgyűlési képviselő 
mondott Ünnepi beszédet
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Gazdasági tanácsadó

Több tornatermet Salgótarjánnak!

Vas* és

edényáruk

A

Schmldt Ádám vaskereakedő,
Balassagyarmat, Rákóczi fej. út 34

Értesítés.
Salgótarjáni te vidéki kedves vevőimet 
érteaitem. hogy üzletemet te műhelye
met megnyitottam, ahol vádié, kerék
pár, varrógép, Irégép és m innen- 
nemű viUaaeee saaakák szakszerű 

javítását felelősséggel elvállalom.

Timaróczky Sándor 
villanyszerelő és műszerész mester 
Salgótarján, faabaánág-Me 9. na.

(volt Erxaé Wt-tér)

Finom t
SZÖVET, SELYEM is DIVATÁRU 

legolcsóbban 
DOMBI-nál

Salgótarján, Rákóczi ut 122.

A gazdasági 
munkavállalók 

baleseti Járadékának 
megállapítása

A gazdasági munkavállalók, illa* 
töleg hozzátartozóiknak baleseti Jára 
dákét 1947 november 1-töl —további 
rendelkezésig — 210 forint javadalma- 
záe alapulvételével kell kiszámítani és 
folyósítani

„NÓGRÁDI ÚJSÁG"
Felelős szerkesztő: 

ÖTVÖS GÉZA Felelős kiadó: 
Balázs István Szerkesztőség 

és kiadóhivatala: Salgótarján, 
Szabadság-tér 45. szám 

Postatakarék csekkszám: 19.718

A túlzsúfolt acélgyári iskola tor* 
natermán kívül nincs városunkban 
több használható tornaterem. A követ 
kezméoye az, hogy a téli edzéseket 
nem lehet elvégezni a labdarugó csa
patoknak és a tavasz elején erőnlét- 
lilány mutatkozik. Sok olyan sportág 
nem tud kellő eg fellendülni, ami télen 
tornatermekhez van kötve (pl. kosár- 
abdajáték, röplabda, kézilabda, szer
torna, birkózás, talajlorna és* egyéb

Rádió, kerékpár, 
varrógép, írógép es minden

nemű villamos munkák 
szakszerű javítását 

felelőséggel elvállalom 

Szántó Imre
Salgótarján, Rákóczi ut 37.

Telefon. 12X

SALGÓTARJÁNI KONFEKCIÓ MÜVEK

GROSZ JENŐ
Salgótarján. Rílcőcxi-«t 53 (volt Fő-utca) 
L^gdőoyÖMbb bvvteArltei forrás. Rak
táron levő ktez FÉRFI te FIÚ RUHÁK 
elismerten jó szabással te tartós 
hozzávalóval készültek; Dolgozó, ün
neplő te vőlsgényruhák mérték után is 

megrendelhetők.
CÍMEM PÉNZTÉRI

Pártoljuk a helybeli Iparos munkál 
Mindenféle ám méterbe^ Is eladó.

más örömetadó, testet nevelő játékok)* 
.Az atléták különösen megérzik téli 
edzésük hiányát A tömeget foglalkoz
tató gimnasztika is nélkülözi a torna 
termet Azonkívül a tornatermek a 
sportélet központjai, amelyek köré a 
sporfcsapatok gyülekeznek.

Örömmel vennénk, ha a város 3 
éves termében a tornateremhiányt is 
kiküszöbölné, amivel Salgótarján sport- 
kultúráját magasabb fokra emelné,.

Salgótarjáni 
Takarékpénztár 
a környék legrégibb pénz
intézete. A bankügyletek minden 

ágával foglalkozik

Kóa lérflruhál, aól kabátot,
— W-----a < - a. SXOTWlATVly 

SZÉPET óo OLCSÓT

Friedmann-tes tvérek 
SALGÓTARJÁN 

rukahánábau vásároljon. 
„FRITEX" ruhák ismét kaphatók! 

A régi ssoUd kissolgáláa.

A Szakmaközi Bizottság közli r
Valamennyi Üzemi Bizottságnak /

A háborús katonai szolgálati idő 
beszámítása körül ismételten előfordul
tak tévedések.

Pontos tájékozódás céljából az 
Országos Társadalombiztosító Intézet 
vezérigazgatóságához fordultunk, ahon 
nan a következő felvilágosítást kaptuk.

A Ntpjd léti Minisztérium való
színűleg a közeljövőben a kérdést úi 
rendelettel szabályozza Feltétlenül ki 
vánatos azonban, hogy az érdekeltek 
a beszámításra irányuló kérelmet a 
46 300/1946. N M. számú rendelőiben 
meghatározott időpontig terjesszék elő 
(1947. évi december hó 31., ÜL a 
hadifogságból történt igazolt hazaté
réstől számított 6 hónapon belül), ne 
hogy elkéssenek és igényüket az Ints 
zet elkésés elmén kénytelen legyen 
elutasítani.

Fentiek természetesen' csupán a 
kollektív szerződések hatálya alá tar
tozó, illetve magánjogi szolgálati 
viszonyban lévő, hadifogságból hazatért 
dolgozókra vonatkoznak.

Lovász György 
szakmaközi titkár.

Selyp Petőfi U —NŐSE IL Nagy- 
bálouy 3.0 (LO)

A Petőfi II. végig 10 emberrel 
játszott, a mérkőzést mégis fölényesen 
megnyerte. Góllövők: Szűcs, Vere* 
bélyi és Györy.

A salgótarjáni postahiva
talnál is lehet fogadni 

a sporttotón
A salgótarjáni postahivatal közli 

a sportkedvelő közönséggel, hogy az 
embersportfogadásra tipsze(vényeket 
most már a pástén és a trafikokban is 
lehet kapni. Tippelését mindenki lég 
később pénteken este 9 óráig adhatja 
le a postahivatalnál az 5 ős számú 
ablaknál. Egy tipszelvény ára 3 30 Ft

Vincze újra a Stécében
Örömmel jelentjük, hogy Vincze 

Gyula, a Vasasba távozott kitűnő 
középcsatár vasárnaptól ismét a 
SalBTC csapatában játszik. Remél* 
jflk, a Stécé gólarányát, sikerül 
majd jelentősen megjavítania.

Tekintettel arra, hogy ezek a műnké* 
latok közmunkák formájában kerülnek 
megvalósításra, nsgyban hozzájárulnak 
a munkanélküliség enyhítéséhez is. A 
beruházandó összeg .többi részét mű
trágyagyártásra, traktorgyártásra és 
falusi kislakás építésre használják fel.

átvenniük az ellenfél kspuja előtt, 
sokkal nehezebb dolguk vau egy 
gyors, erélyes védelemmel szemben.

A tél folyamán az UFOSz és 
FÉKOSZ 1500 tanfolyamot rendez, 
hogy parasztságunkat a szükséges 
szakismerethez és érettebb politikai 
felfogáshoz juttassa. Ezek a tanfolya
mok nagyban hozzájárulnak ahhoz, 
hogy a parasztság mai helyzetéből fel- 
emelkedjék.

A tanfolyam anyaga felöleli mind
azokat a politikai és gazdasági kérdi 
seket, amikre minden mai gazdának 
szüksége van. A politikai rész magá
ban foglalja történelmünknek mai és 
a valóságnak megfelelő értékelését, a 
gazdasági rész pedig a korszerű gaz 
dá! kodásnak minden ágát

Kívánatos, hogy ezeken a tan 
folyamokon minden haladó gazda 
részt vegyen és beigazolja a korral 
való haladás vágvát.

Ugyancsak megindulnak ■» múlt 
télen nagv nápszerű«égre szert tett 
Szabad Föld Téli Esték is, ahol a 
komoly gazdasági kérdésekkel párhu
zamosan egyéb, szórakozó műsorok is 
szerepelnek.

Párthirek.
A Magyar Kommunista Párt sal

gótarjáni szervezete Marófi Gyulát, 
az Egyesített Munkás Dalkör kar
nagyát pártszerűden viselkedése miatt 
minden pártfunkciójától megfosztotta 
és tagjai sorából kizárta. A megyei 
bizottság ezt a döntést jóváhagyta.

Ugyancsak jóváhagyta a megyei 
bizottság a tari pártszervezet döntését 
Beiben József minden pártfunkciótól 
való megfosztására és kizárására vonat* 
kozóan. Seiben József, a tari párt
szervezet volt titkára a 15 évi (egy
házra Ítélt dr. Pethö Ferenc, volt 
csendőrszázados .megmentésén fára
dozott.

Felhívás a Jugoszláviában dol
gozó épitőmnnkáaok 
hozzátartozóihoz
A Nógrád-Hont megyei Szak

szervezeti Titkárság felhívja a figyel
mét mindazon építőipari (kőműves-ács) 
munkások hozzátartozóinak, akik még 
a mai napig is Jugoszláviában dolgoz
nak és nem adták be gabona és tüze
lőigénylésüket, haladéktalanul, de leg
később november hó 15 ig adják be 
1 példányban a helybeli jegyzőséghez, 
1 példányban a szakszervezeti megyei 
titkársághoz Balassagyarmatra.

Egyben felhívjuk a körjegyzősé
gek figyelmét, hogy fenti igényléseket 
a beérkezések után a lehető legrövi
debb időn belül láttamozva kű>djék 
át a balassagyarmati Közellátási Felü
gyelőségre.

Szadlis István s. k. 
megyei titkár.

A szegedi védelmen megtörtek 
az SBTC csatárainak támadásai Az 
első félidőben gólokkal kellett volna 
vezetni, de csatáraink tehetetlensége 
miatt a jó helyzeteiket nem tudták 
kihasználni A 22. percben kapuelőtti 
kavarodásból Szász fejelte a vezető 
gólt, melyre a 35. percben Kjss köny- 
nyelmÖsége.miatt, szép ebei • befeje
zéseképpen a szegediek Vörös'gól 
fával válaszoltak. A második féndő 
ben mindicét csapat igyekezett a 
vezetést megszerezni, helyenként túl 
erélyes játékka1, azonban a győzelmet 
jelentő gólt egyik cupat sem tudta 
elérni. Jók voltak : Gáspár (a mezőny 
legjobbja), Debreceni, Laczkó a sé'ü 
lésig, illetve Bakó, Kakuszi és Vörös 

Érthetetlennek találjuk, hogv ez 
olyan nagy múltai rendelkező SalBTC 
a közönségnek csak ilyen játékot tud
jon mutatni Akkor, amikor a tartalék 
csapatban, amely az egész őszi idény
ben még veretlenül áll, jó csatárok 
játszanak, az első csapatban olyano
kat szerepeltetnek, akiknek talán a 
második csapatban sem volna helyűk. 
Ugyancsak könnyelműség volt Kiss 
beállítása, aki megkockáztatja egy ele
gáns leszerelés lehelöségéért még azt 
is, hogy az ellenfél csatára jóformán 
a kapunkig sétáljon. Ideje volna már, 
ha a csapat előkészítésénél nagyobb 
gondot fordítanának a (após játékra, 
mert az sóskái hasznosabb Ugyanis 
ha a csatároknak magas labdákat kell

A Tervhivatal most terjesztette a 
gazdasági Főtanács elé a november 
lónapban mezőgazdaságra beruházandó 
feszégről szóló kimutatást Öntözési és 

egyéb vizmuokálatokra 2 millió 338 
ezer forintot, bekötőutak építésére 2 
millió 773 ezer forintot irányoztak elő.

4.
SPORT

SBTC-Szeged 14 (1:1)
2000 né»ö. Vezette: Kovács Hl.

25 millió forintot kap 
novemberben a mezőgazdaság

Kuhinka és 
Weínstock 
Salgótarján 
Rákóczi út 35 

Tükér. slkes&vet TÁBLAÜTM 
▼léáld asztalesekaak kstfvea- 
néayes klsselgálás. Lámpáéra, 
tvet, parcellán, kMéay, keaíés 
kerutia

Bsktvére, bankettre 
kUoeteedéay. Elé- 
aéksay és peates 
kissel < á 1 á s

Rádió kerékpár, varrógép, 
írógép és mindennemű 
villamos munkák szakszerű 
Javítását felelősséggel 
elvállalom

Abonyi Antal 
Salgótarján, Rákóczi-ut 22. 
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